A treia: chiar fruntaşii din Arad atât de puţin i-au fost duşmănoşi, că în cercul Vinga nici măcar contracandidat nu i-au pus! Ear în şedinţa de Marţi a Sinodului dl Dr. N. Oncu a recunoscut toate meritele veteranului barbat, făcându-i chiar elogii.

Constatăm apoi, că pe când dl Babeş scria din Căpălăuş (15/28 Aprilie 1900) epistola sa către Sinod, tot atunci s'a scris de un «Odiseus» (sub care se ascunde instructorul familiei Mocsonyi) o corespondenţă apărută în «Tribuna», în care pe lângă injuriile grosolane la adresa Episcopului Goldiş, găsim aceleaşi lucruri, aproape textual, pe care le citim şi în scrisoarea d-lui Babeş.

Sa Episcopul ar forţa să se aleagă dl Hamsea, bunele intenţiuni poate că vor fi recunoscute pe viitor. Hamsea o să cadă însă şi o să veni el pe «Tribuna» injurînd pe Episcopul Goldiş.

Sireacul Dedu, n'a fost el de patru ani «spiritual» autorisat!

# ANDREIU baron de ȘAGUNA.

Discurs rostit la Academia Română în ziua de 13 (26) Martie 1900 în ședință solemnă sub președința Majestății Sale Regelui,
de

## Nicolae Popca

Episcopul Caransebeșului.

(Continuare).

Majestatea Voastră,
Alteță Regală,
Onorați colegi!